
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 308 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  VERIFICHE  ELETTRICHE,  MAPPATURA 
LAMPADE D'EMERGENZA, E TENUTA REGISTRI DI CUI AL D.M. 26.08.1992 
E ALLE NORME CEI  34/132 -  64/52 -  64/15 -  64/8  E GUIDA CEI  0-10 - 
PERIODO 2020/2022 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG. Z042CFEACF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".

Visto il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso:

- che l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto, tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria  dei fabbricati  del patrimonio comunale, al fine del mantenimento degli stessi in 
condizioni di efficienza e di sicurezza;
-  che, con determina n. 221 del  15.05.2020 è stata adottata la determina a contrarre, e 
sono stati approvati gli elaborati tecnici, assieme al disciplinare di gara redatto dall'ufficio 
Lavori Pubblici, agli atti con prot. n. 7255/2020 del 14.05.2020;
-  che  si  è  provveduto  ad  espletare  una  procedura  negoziata  denominata  RdO  sulla 
piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip  attraverso il  bando  attivo,  “Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto 
stradale (CPV 71315000-9 Impianti tecnici di edifici”);

- che, come previsto dall'art. 36, D. Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida Anac n. 
4,  nonostante  l'importo  inferiore  alla  somma  di  €  40.000,00,  applicando  il 
principio di concorrenza e massima partecipazione, è stata richiesta offerta a 
tutti gli operatori economici (n.148), che risultavano iscritti al succitato bando 
MEPA (aventi sede d'affari nella provincia di Reggio Emilia e sede legale nella  regione 
Emilia Romagna); 
-  che  le  offerte presentate,  di seguito riportate secondo ordine  alfabetico,  sono state  6 
(sei), ad opera dei seguenti operatori economici:

- Amga Energia Servizi S.R.L. - (p.i. 03503260402);

- GB Studio Tecnico Di Bocchi Giorgio - (c.f. BCCGRG62P26H835C);

- Ing. Massimiliano Tassinari - (c.f. TSSMSM65E13D704Q);

- Studio S.B. Di Del Bianco Stefano - (c.f. DLBSFN66E25C573G);

- Studio Tecnico Carbone Per. Ind. Stefano - (c.f. CRBSFN79A02I496J);

- Uva Corrado Daniele - (c.f. VUACRD75E15A662L);

- che, in data 10.06.2020, si è proceduto con l'apertura della busta amministrativa, 
concludendosi, senza dover ricorrere al soccorso istruttorio, con l'ammissione di tutte e 
6 (sei) le offerte presentate;

- che, alla stessa data, si è proceduto anche con l'apertura della busta economica e 
con il calcolo della soglia di anomalia, secondo quanto stabilito dall'art. 97, D. Lgs. n. 
50 del 18.04.2016 e successive modifiche integrazioni e dal D.L. n. 32 del 18.04.2019 
(sblocca cantieri) ed è risultato che la classifica delle offerte presentate è la seguente:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che la  migliore  offerta  è risultata essere quella di  Amga Energia Servizi S.R.L.,  con 
sede in via Due Martiri, n. 2 – 47030, San Mauro Pascoli  (FC), C.F. e P.I. 03503260402, 
per l'importo totale  di  € 18.001,62,  al netto del ribasso del  38,77% (oltre all'IVA 22%), 
per un totale complessivo di € 21.961,98;

- che la percentuale di sconto presentata, secondo quanto stabilito dall'art. 97, D. Lgs. n. 
50 del 18.04.2016 e successive modifiche integrazioni e dal D.L. n. 32 del 18.04.2019 
(sblocca cantieri),  è risultata essere al di sopra  della soglia di anomalia  e si è pertanto 
proceduto,  a mezzo prot. n. 9370/2020 del 19.06.2020,  a sottoporre l'offerta a verifica di 
congruità con rimando alle giustificazioni indicate a titolo esemplificativo all'art. 97, commi 
4-6, D. Lgs. n. 50/2016;

- che la ditta Amga Energia Servizi S.R.L. con sede in via Due Martiri, n. 2 – 47030, San 
Mauro Pascoli (FC), C.F. e P.I. 03503260402, ha fatto pervenire a quest'Amministrazione, 
entro il termine fissato nella verifica di congruità dell'offerta,  le giustificazioni  richieste  a 
corredo dell'offerta  e le stesse sono state assunte  agli  atti  con prot.  n.  9413/2020 del 
22.06.2020;

-  che, dopo un attenta analisi della documentazione presentata, le giustificazioni fornite 
sono  state  accettate, sulla  base  di  un  giudizio  tecnico  relativo  alla  congruità,  serietà, 
sostenibilità e realizzabilità dell’offerta.

Ritenuto quindi di procedere alla stipula del contratto, attraverso la piattaforma elettronica 
MEPA di Consip, con la ditta Amga Energia Servizi S.R.L., con sede in via Due Martiri, n. 
2 – 47030, San Mauro Pascoli  (FC),  C.F. e P.I.  03503260402, per l'importo  totale  di  € 
18.001,62,  al  netto  del  ribasso  del  38,77%,  (oltre  all'IVA  22%),  per  un  totale 
complessivo di € 21.961,98.

Visto:

- il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36, comma 2;

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto:

- che la ditta Amga Energia Servizi S.R.L., con sede in via Due Martiri, n. 2 – 47030, San 

ditta sconto esito
Amga Energia Servizi S.R.L. 38,77 vincitrice
Gb Studio Tecnico Di Bocchi Giorgio 2,55 ammessa
Ing. Massimiliano Tassinari 15,65 ammessa
Studio S.B. Di Del Bianco Stefano 22 ammessa
Studio Tecnico Carbone Per. Ind. Stefano 24,8 ammessa
Uva Corrado Daniele 25 ammessa



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Mauro Pascoli  (FC),  C.F. e P.I. 03503260402,  risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di  Forlì, al n. 
REA FC - 303454, risulta in possesso di certificato di regolarità contributiva (Durc) valido 
sino al  27.10.2020 e, alla data odierna, esistono annotazioni nel casellario delle imprese 
presso ANAC, che però non compromettono il permanere dei requisiti di partecipazione; 

- che è stata acquisita in sede di offerta l'autodichiarazione dell'operatore economico che 
attesta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;
-  che  non sussistono conflitti  di  interesse, in relazione al  presente atto,  in capo al   al  
Responsabile del Settore;

- ai  sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  Di  aggiudicare,  in  via  definitiva  ed  efficace, l'esecuzione  del SERVIZIO  DI 
VERIFICHE  ELETTRICHE,  MAPPATURA  LAMPADE  D'EMERGENZA, E  TENUTA 
REGISTRI DI CUI AL D.M. 26.08.1992 E ALLE NORME CEI 34/132 - 64/52 - 64/15 - 64/8 
E GUIDA CEI 0-10 -  PERIODO 2020/2022, alla ditta Amga Energia Servizi S.R.L. con 
sede in via Due Martiri, n. 2 – 47030, San Mauro Pascoli  (FC), C.F. e P.I. 03503260402, 
per l'importo totale di € 18.001,62, al netto del ribasso del 38,77%, (oltre all'IVA 22%), 
per un totale complessivo di € 21.961,98.

2) Di  rideterminare, a seguito dell'offerta aggiudicata,  gli  impegni di  spesa  assunti  con 
determina n. 221/2020 del 15.05.2020 (cap. 530200/4, imp. n. 936 per l'anno 2020; cap. 
530200/4, imp. n. 88 per l'anno 2021; cap. 530200/4, imp. n. 33 per l'anno 2022), come da 
prospetto in calce.

3) Di dare atto che il contratto si concluderà, a seguito dell'aggiudicazione definitiva della 
Rdo n. 2569630, con la stipula dello stesso sulla piattaforma elettronica denominata MEPA 
di CONSIP.

4) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui al punto 1, su presentazione di regolari 
fatture,  previa  emissione  di  distinte  di  liquidazione,  senza  adozione  di  ulteriori  atti,  a 
canone annuale in un unica soluzione, entro il 31 Dicembre di ciascuna annualità.

5)  Di  dare  mandato  all’Ufficio di  Ragioneria all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

6) Di dare  atto che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 37, D. Lgs. n. 33/2013, e dall'art. 29,  
D.  Lgs.  n.  50/2016,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

530200/4 2020 936 Aggiudicazione 
definitiva con 
ribasso d'asta - 
Anno 2020 -

-€5.233,14

Var. 
Impegno

530200/4 2021 88 Aggiudicazione 
definitiva con 
ribasso d'asta - 
Anno 2021 - 

-€5.233,14

Var. 
Impegno

530200/4 2022 33 Aggiudicazione 
definitiva con 
ribasso d'asta - 
Anno 2022 - 

-€5.233,14

Lì, 29/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


